Total Pages: 7

#### **BCM/M-20**

12293

#### CORPORATE ACCOUNTING-II

Paper-BC-401

Time Allowed: 3 Hours] [Maximum Marks: 80

**Note:** Attempt **five** questions in all, selecting at least **one** question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से कम-से-कम एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### **Compulsory Question**

### (अनिवार्य प्रश्न)

1. Answer the following in short:

संक्षेप में उत्तर दीजिए :

- (a) What is the need for valuation of shares? अंशों के मूल्यांकन की क्या आवश्यकता है?
- (b) Re-insurance premiums.

पुर्नबीमा प्रीमियम।

(c) Non-banking Assets.

गैर बैंकिंग सम्पत्तियाँ।

12293/K/409

P. T. O.

- (d) 'B' List of contributories. अंशदायी की 'बी' सूची।
- (e) Give four advantages of Holding companies. 5×4

नियन्त्रक कम्पनियों के चार लाभ दीजिए।

## UNIT-I ( इकाई-I )

- Give the proforma of profit and loss account of a Banking company with schedules.
  - एक बैंकिंग कम्पनी के लाभ हानि खाते का प्रारूप अनुसूचियों सहित बनाइए।
- 3. M लि. में A के 5,000 अंश हैं। कम्पनी की चुकता पूँजी (i) 1₹ वाले 20,000 समता अंशों में तथा (ii) 1₹ वाले 10,000, 5% पूर्वाधिकार अंशों में विभाजित है। पूर्वाधिकार अंश लाभ में और अधिक लाभ प्राप्त नहीं करते। यह ज्ञात किया गया कि कम्पनी का करों के पश्चात् सामान्य वार्षिक शुद्ध लाभ 5,000₹ है और इसी प्रकार की कम्पनियों में समता अंशों के चुकता मूल्य पर लाभांश की सामान्य दर 8% है। A के अंशों के लिए समता अंशों का मूल्य आय विधि से निकालिए।

A holds 5,000 shares in M Ltd. The paid up capital of this company consists of:

- (i) 20,000 equity shares of ₹1 each.
- (ii) 10,000, 5% preference shares of ₹1 each.

(the preference shares do not participate further in profits)

It is ascertained that the normal annual net profit of such company after tax is ₹5,000 and the normal return by way of dividend on the paid up value of equity share for the company carrying on similar business is 8%.

Find out the value of equity shares by yield method for A's holding.

## UNIT-II (इकाई-II)

- एक व्यवसायी के व्यवसाय से निम्नलिखित विवरण प्राप्त हुए:
  - (क) अर्जित लाभ : 2010 : 50,000₹, 2011 : 60,000₹, 2012 : 55,000₹।
  - (ख) लाभ की सामान्य दर 10%।
  - (ग) लगाई गई औसत पूँजी 3,00,000₹।
  - (घ) 10% पर पाँच वर्षों के लिए 1₹ की वार्षिकी का वर्तमान मूल्य 3.79₹।
  - (ङ) लाभों में 4,000₹ औसत दर से बार-बार न होने वाले लाभ शामिल हैं जिसमें से यह माना गया है कि 1,000₹ प्रतिवर्ष ऐसे बार-बार न होने वाले लाभ भी हैं जिनकी दोहराये जाने या बार-बार होने की प्रवृत्ति है। निम्न विधियों से ख्याति निकालिये :

- (i) अधिलाभों का 5 वर्षीय क्रय मान कर,
- (ii) अधिलाभों के पूँजीकरण के आधार पर,
- (iii) वार्षिकी विधि से।

The following particulars are available in respect of the business carried on by a trader:

- (a) Profits earned : 2010 ₹50,000 : 2011 ₹60,000 : 2012 ₹55,000.
- (b) Normal rate of profit 10%.
- (c) Average Capital employed ₹3,00,000.
- (d) Present value of an annuity of one ₹for five years at 10% ₹3.79.
- (e) The profits included non-recurring profits on an average basis of ₹4,000 out of which it was deemed that even non-recurring profits had a tendency of appearing at the rate of ₹1,000 p.a. Calculate goodwill:
  - (i) as per five years purchase of super profit.
  - (ii) as per capitalisation of super profit method, and
  - (iii) as per annuity method.
- 5. Give a proforma of the Balance sheet of a Life Assurance Company alongwith necessary schedules.

15

एक जीवन बीमा कम्पनी की स्थिति विवरण का नमूना आवश्यकत अनुसूचियों सहित बनाइए।

## UNIT-III (इकाई-III)

- 6. What is liquidation of companies? What are the various methods for the winding up of a company? 15 किसी कम्पनी के निस्तारण से आप क्या समझते हैं? किसी कम्पनी के समापन की विविध विधियाँ क्या हैं?
- 7. From the following information, prepare Revenue A/c and profit and loss A/c of a fire Insurance Company for the year ending 31st March, 2018:

निम्नांकित सूचनाओं से एक अग्नि बीमा कम्पनी का 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष का रेवेन्यू खाता तथा लाभ-हानि खाता बनाइए :

₹'000
Reserve for unexpired risk 6,00,000
(असमाप्त जोखिम के लिए संचय) 31.3.2017
Additional reserve for unexpired risk 1,00,000
(अतिरिक्त जोखिम के लिए संचय) 31.3.2017
Premiums received (प्राप्त प्रीमियम) 4,50,000
Interest, Dividends and Rent (Gross) 80,000
(ब्याज, लाभांश और किराया (सकल)

5

12293/K/409

P. T. O.

Income Tax (आयकर)	10,000
Sundry Income (विविध आय)	2,000
Claims paid during the year	4,00,000
(वर्ष के दौरान दावे भुगतान किए)	
Claims outstanding (अदत्त दावे)	
31.3.2017	25,000
31.3.2018	30,000
Claims recoverable under reinsurance	10,000
(पुनर्बीमा के अन्तर्गत प्राप्त दावे)	
Commission paid (कमीशन दिया)	50,000
Outstanding commission (अदत्त कमीशन)	6,000
Expenses of Management (Including	
₹5,000 legal expenses paid in	
connection with claims)	80,000
प्रबन्ध के व्यय (5,000₹ कानूनी व्यय	
सहित जो कि दावे के सम्बन्ध में	
भुगतान किए)	
Sundry Expenses (विविध व्यय)	5,000

Keep a reserve for unexpired risks equal to 50% of the premium and increase the additional reserve by ₹20,000. Commission earned on reinsurance ceded ₹5,000.

प्रीमियम के 50% के बराबर असमाप्त जोखिम के लिए संचय रखना है और अतिरिक्त संचय में 20,000₹ से और वृद्धि करनी है। पुनर्बीमा पर 5,000₹ कमीशन लेना है।

# UNIT-IV (इकाई-IV)

8. Explain the different methods of valuation of shares.
What would be an appropriate method in your opinion?

अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए। आपकी राय में उचित विधि कौन-सी होनी चाहिए।

9. How will you prepare a consolidated Balance sheet in case of partly owned subsidiary. Explain with the help of a suitable example.

अशंत स्वामित्त्व वाली सहायक कम्पनी की दशा में आप एकीकृत स्थिति विवरण किस प्रकार तैयार करेंगे। उपर्युक्त उदाहरण सहित समझाइए।